
 

 

PORTARIA Nº 072/2022/CCS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

  

  

Homologa o resultado das Eleições 

Setoriais no âmbito dos Departa-

mentos e Coordenações dos Cursos 

do Centro de Ciências da Saúde. 

   

  

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições legais 

e de acordo com a Resolução nº 076/2022, de 28 de outubro de 2022, PUBLICA o resul-

tado das Eleições Setoriais no âmbito dos Departamentos e Coordenações dos Cursos 

do Centro de Ciências da Saúde.  

  

   

Formação dos Colegiados, Chefias de Departamento do CCS para 2023 

 

1) Colegiado do Curso de Farmácia: 

- Profª Márcia Azevedo Bastian Manfredi 

- Profª Michele Debiasi Alberton 

- Prof. Alessandro Conrado de Oliveira Silveira 

- Profª Isabel Daufenback Machado 

- Profª Tatiani Karini Rensi Botelho 

- Prof. Caio Mauricio Mendes de Cordova  

- Prof. Ricardo Andrade Rebelo 

- Profª Paula Angélica Roratto 

- Coordenador: Prof. Alessandro Conrado de Oliveira Silveira 

 

2) Colegiado do Curso de Biomedicina: 

- Profª Márcia Azevedo Bastian Manfredi 

- Profª Isabel Daufenback Machado 

- Profª Tatiani Karini Rensi Botelho 

- Prof. Cláudio Laurentino Guimarães 

- Prof. Caio Mauricio Mendes de Cordova  

- Prof. Luiz Henrique Costa 

- Prof. André Paulo Nascimento 

- Prof. Endler Marcel Borges de Souza 

- Profª Paula Angélica Roratto 

Discentes: Letícia Rebouças de Araújo Silva, Camila Alexandra Candeo, Joana Findeiss, 

Fernanda Raduenz. 

Coordenadora: Profª Tatiani Karini Rensi Botelho 

 

3. Colegiado do Curso de Nutrição: 

- Profª Bethania Hering 

- Profª Mariana Campos Martins Machado 

- Profª Daniela Ewald 

- Profª Luciane Coutinho de Azevedo 

- Profª Camila Leandra Bueno de Almeida Spinelli 



 

 

- Prof. Alessandro Guedes 

- Profª Caroline Valente 

- Prof. Edison Alexander Cardoso 

Discentes: Laís Tainá Koch, Amanda Rodrigues, Alice Dikeschi da Silveira. 

Coordenadora: Profª Mariana Campos Martins Machado 

 

4.  Colegiado do Curso de Educação Física Bacharelado 

- Prof. Clóvis Arlindo de Sousa 

- Prof. Emerson Antonio Brancher 

- Prof. Ruy Fernando Marques Dornelles 

- Prof.ª. Ana Claudia Oliveira Hopf 

- Prof. Luiz Francisco Reis 

- Prof. Gilberto Vaz 

Discentes: Marcio Passos, Kássia Packer. 

Coordenador: Prof. Emerson Antonio Brancher 

 

5.  Colegiado do Curso de Educação Física Licenciatura: 

- Prof. Antonio José Müller 

- Prof. Emerson Antonio Brancher 

- Prof. Ruy Fernando Marques Dornelles 

- Prof.ª Patrícia Neto Fontes 

- Prof. Luiz Francisco Reis 

- Prof. Gilberto Vaz 

- Prof.ª Cristiane Theis Lopes 

- Prof.ª Alessandra Beirith 

- Prof.ª Sheila Regina Schmidt Francisco 

Discentes: Amanda Cristina Parma, Cristian Nunes Stahnke, Thainá Cristina Rosa. 

Coordenador: Prof. Emerson Antonio Brancher 

 

6. Colegiado do Curso de Enfermagem: 

- Prof.ª Andrea da Silva 

- Prof. Jarbas Galvão  

- Prof.ª Carmen Liliam Brum Marques Baptista 

- Prof. Jerry Schmitz 

- Prof.ª Daniela Priscila Oliveira do Vale Tafner 

- Prof.ª Nadia Lisieski 

- Prof. Hercílio Higino da Silva 

- Prof.ª Keila Zaniboni Siqueira Batista 

Discentes: Gabriéla Saidel Spezzia, Luana Gesser, Emanuelle Maciel Rodrigues. 

Coordenador: Prof. Jarbas Galvão 

 

7. Colegiado do Curso de Fisioterapia: 

- Prof.ª Márcia Andréa Fernandes 

- Prof.ª Janaina Real de Moraes 

- Prof. Fábio Marcelo Matos 

- Prof.ª Monica Weiler Ceccato 

- Prof. Marcus Vinicius Marques de Moraes 

- Prof. Edison Sanfelice André 

- Prof. Eduardo Simão da Silva 

- Prof.ª Sheila Regina Schmidt Francisco 



 

 

Discentes: Maria Eduarda Rodrigues, Júlia Toni Rocha, Mateus Packer. 

Coordenadora: Prof.ª Márcia Andréa Fernandes 

 

8. Colegiado do Curso de Medicina 

- Prof. Leandro Jose Haas 

- Prof. Marcelo Augusto Scheidemantel Nogara 

- Prof. Fulvio Clemo Santos Thomazelli  

- Prof. Ricardo Dantas Lopes 

- Prof.ª Deisi Maria Vargas 

- Prof. Robson Luiz Dominoni 

- Prof.ª Caroline Valente 

- Prof.ª Claudia Almeida Coelho de Albuquerque 

Discentes: Júlia Westarb Buss, Maria Eduarda Ponticelli, Maria Eduarda Pereira.  

Coordenador: Prof. Leandro Jose Haas 

 

9. Colegiado do Curso de Medicina Veterinária: 

- Prof. Luis Fagner da Silva Machado 

- Prof.ª Bruna Helena Kipper Zimmermann 

- Prof.ª Eleine Kuroki Anzai 

- Prof.ª Ana Lúcia de Carvalho Rosa Pascoli 

- Prof. James Oliveira de Aquino 

- Prof. Júlio César de Souza Júnior 

- Prof.ª Keila Zaniboni Siqueira Batista 

- Prof.ª Alessandra Beirith. 

Discentes: Beatriz Reinert Péricas, Adriel Vânio Gretter, Alessandra Rebordão. 

Coordenadora: Prof.ª Eleine Kuroki Anzai 

 

 

10. Colegiado do Curso de Odontologia: 

- Prof.ª Carla Leandro Demarchi 

- Prof. Roberto Luiz Evaristo Berndt 

- Prof. Evandro Franco da Rocha 

- Prof.ª Valéria Campanelli Franco da Rocha 

- Prof.ª Márcia de Freitas Oliveira 

- Prof. Isabel Cristina Gavazzoni Bandeira de Andrade 

- Prof. Edison Alexander Cardoso 

Discentes: Ana Carolina Tozatti, Mariana Samara Belen. 

Coordenadora: Prof. Isabel Cristina Gavazzoni Bandeira de Andrade 

 

11. Colegiado do Curso de Psicologia: 

- Prof. Jaison Hinkel 

- Prof. Carlos Roberto de Oliveira Nunes 

- Prof.ª Luciana Bisio Mattos 

- Prof.ª Lauren Beltrão Gomes 

- Prof. Rodrigo Diaz de Vivar y Soler 

- Prof. Renan de Vita Alves de Brito 

Discentes: Lucas da Silva Sampaio, Emanuelle Cristine Woelfer Ruediger. 

Coordenadora: Prof.ª Luciana Bisio Mattos 

 

 



 

 

12. Chefias de Departamento 

Ciências Farmacêuticas Márcia Azevedo Bastian Manfredi 

Educação Física Luiz Francisco Reis 

Enfermagem Carmen Liliam Brum Marques Baptista 

Fisioterapia Edison Sanfelice André 

Medicina Romero Fenili 

Medicina Veterinária  Joelma Lucioli 

Odontologia Roberto Luiz Evaristo Berndt 

Psicologia Renan de Vita Alves de Brito 

 

13. Representantes Docentes no Conselho do CCS 

Departamento Ciências Farmacêuticas Cláudio Laurentino Guimarães 

Departamento Educação Física Antonio José Muller 

Departamento Enfermagem Jerry Schmitz 

Departamento Fisioterapia Fábio Marcelo Matos 

Departamento Medicina - 

Departamento Medicina Veterinária  Thiago Neves Batista 

Departamento Odontologia Valéria Campanelli Franco da Rocha 

Departamento Psicologia - 

 
 

 

 

 

 

Blumenau, 20 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

    

_________________________________   

Profª. Andréa da Silva   
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

 


